bene complacuit inter nos et uisum fuit nobis satis inste. Siquis hoc

scriptum nostrum ad dirumpendum uenerit tam exprogenie nostra uel

nos uel extraneus qui frangere uoluerit in primis sit excomunicatus et

acorpore Domini separatus et cum maledictis danipnatus et cum adul-

teris collocatus et cum luda Domini traditore luat penas ageneracione

in generacionem et careat afronte luminibus amen et reddat ipsam he-

reditatem duplatam uel triplatam in tali uel simili loco meliorata et

qui uoce huius kartule pulsauerit reddat XXX. '^ libras auri. Era

M.CC.XV. et quotum VIII.° kalendas Aprilis. Regnante rege Fer-

nando in Legione et in Galicia. Sub Dei gratia episcopus Astoricensis

Fernandus. In Legione episcopus lohanes Albertinus. Maior domnus

aule regis Cxundisaluus Osoriz. Villicus in Uillafafila Abraham iudeus.

Ego Petrus Fedo et uxor mea lusta una cum parentibus meis atque

cum parentibus uxoris mee predicto tibi lohanni Spore hanc kartulam

quam fieri iu^simus manibus nostris roborauimus atque signum feci-

mus. k^ Qui presentes fuerunt. Dominicus Petriz conf. Michael Sal-

gado conf. Dominico Roderici conf. lohannes Facundiz conf. Pelagius

lohannes conf. Domingo ts. lohannes ts. Pelagio ts.

75—p.

Letra francesa 0,24X0,1 1.
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XCVIII

Donación de la mitad de la iglesia de Mansilla con otros bienes otorgada

por Pelayo Domínguez en favor del monasterio de Eslonza.

31 Agosto. A. 1178.

XPS. In Dei nomine amen sécula existentis eterni uidelicet re-

demptoris et pii. Ego Pelagius Donimiguid pauescens in presentiam Dei

bonis operibus sesse denudatum dum constet nos nudos in hoc seculo

natos forae nudos tibi abeo recedere tantum exilio toUentes quantum

in eo intulimus opportet ergo ut quod ab omnipotente Deo accepimus

illiqumque fideliter reddamus. Igitur pro abolendis peccatorum macu-

lis ego iam supra fatus Pelagius sine uUa perturbatione uel aliqua ne-

cessitate propria equideni uoluntate, parua pro magnis offero ad altare

sublimium apostolorum Petri et Pauli abbati etiam Martino et ómni-

bus fratribus ibi nocte dieque Deo militantibus oífero etiam omneni

meam partem scilicet medietatem ecclesie sancti Micbaelis de Manse-

11a cum suo cimiterio et una casa que insta eam est sita pro thesauro

cum libris etiam et uestimentis cum ómnibus suis pertinentiis do et

concedo iam supra fatis sanctisutin illorum suífragiis anima meaerua-

tur aflammis tartbareis. Et si aliquis homo unquam ductus cupiditate

contra hunc factum meum ame spontepatratum adinfringendum uenire

temptauerit tam de extrañéis quam etiam de propinquis quisquís ille

fuerit qui talia mouere conauerit a sánete ecclesie secernatur gaudio et

alienetur acetu catliolico ereat eius lingua in palati antro ne aspiret

confessionis sermo in die suppremo, sit segregatus a Christi comunio-

ne, dampnatus cum luda Domini traditore multetur penas cum Dathan

et Abiron in eterna dampnatione, derelictus a Christbo in inferno in-

feriore ut has penas patiatur in generatione et generatione amen, et

ad partem regis uel qui uocem eius pulsauerit persoluat L libras auri
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purissimi et ipsam ecclesiam sit duplatam iiel triplatam iu tali loco uel

in meliori et hoc factum meum permaneat firmum. Facta kartula sub

Era M.a CC/^ XVI. '^ et quotum pridie kalendas Setembris. Regnante

rege Fernando in Legione et in Galletia. Maior domus aule regi3 co-

mes Vrgelensis. Guterrus Eoderici tenente Mansella. lolianues epis-

copiis in sede sánete Marie legionensis. Qui presentes fiierimt. Fernan-

dus E,oderici conf. Pelagius Taiiladello conf. Petrus Ordonii conf. Pe-

lagius sánete Elene conf. loan Preste conf. Martinus lohannes conf.

Petrus ts. Ihoannes ts. Dominicus ts. Ego Pelagius Dominiquid hanc

kartulam quam fieri iussi manibus rneis roboraui et signum >^ feci.

Lupus notuit.

76-P.
Letra de privilegios, 0,34X0,23.

XCIX

Venta de una heredad en Moral, otorgada por Rodrigo Diaz en favor

del monasterio de Eslonza.

Diciembre. A. 1179.

XPS. Principium scripti fiat sub nomine Cristi. Notum sit ómni-

bus hominibus tam presentibus quam futuris ad quorum aures littere

iste peruenerint quod ego Rodericus Didaci fatio kartam uendicionis

iure hereditario in perpetuum ualituram Deo et monasterio beati Petri

Helisontie et uobis dompno Martino eiusdem ecclesie abbati et toto

conuentui monachorum ibidem Deo seruientium de omni hereditate

mea quam abeo uel abere debeo in Moral scilicet ecclesiam, terris, pra-

tis, pascuis, paludibus, montes, fontes, ingressum et regressum quantum

ibi abeo uel abere debeo totum ab integro uendo uobis tali pacto ut

extraatis eam apignore de Guillelmo uinatore qui tenet eam pro cen-

tum morabetinos et mando dompno Guillelmo et uxori sue uel qui hanc

<S8 DOCUMENTOS PARTICULARES.

hereditatem tenuerit iit quando abbas uel conuentiis saucti Petri de-

derint uobis centum morabitinos tune in pace et quiete dimittatis hanc

hereditatem monasterio quia primitus uendidi eam abbati et conuentui

sancti Petri et recepi ab eis in signum dúos áureos; et ista hereditas

de hoc die et tempore sit de iure meo abrasa et dominio uestro tradita

et concessa, potestatem abeatis uendendi donandi conmutandi faciendi

ex ea quic quid uobis placuerit et in roboratione huius kartule accepi

a uobis unam mulann in quindecim morabitinos apreciata. Siquis igi-

tur hoc factum meum infringere temptauerit sit maledictus et excorau-

nicatus et cum Datan et Abiron et cum luda traditore in inferno dam-

natus et a parte regis uel qui uocem huius karte pulsauerit pectet

quingentos áureos et duplet hereditatem et careat noce et hec karta

semper sit firma. Pacta karta uendiciouis in Era M.^CC.fiXVII.^ et

mense Decembrio. Eegnanterege dompno Fernando cum filio suo domp-

no Adefonso in Legione Galletia Asturias et Strematura. Comes ur-

gellensis Maiordomus regis et tenente turres Legionis. Yenerabili domp-

no Manrico cathedram Legionis tenente.

Martinus abbas conf. Petrus Uillanus prior conf. Dompnus Gun-

disaluus conf. Rodericus Ponzardi conf. lohannes prior conf. De sancto

Isidro. Dompnus Gutericus canonicus conf. Dompnus Marcus conf.

Dompnus Dominicus prior sancti Michaelis conf. Dompnus Helias ca-

nonicus conf. Dompnus Guterius ürguioso conf. Gutericus Eoderici

conf. Marcus Guterici conf. Urracha Martini eius cognata confirmat.

Petrus notuit. Ego Rodericus Didaci hanc kartam uenditionis quam

fieri iussi propriis manibus roboro et confirmo et signum fació. J^

77—P.

Letra francesa, 0,.52X0,31.
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c

Donación de unas heredades en Villa de Moros y en otros lugares,

otorgada por Pelayo Martin y su mujer Gontrodo en favor del monas-
terio de Eslonza.

A. i 179.

XPS. In Dei nomine, ante sécula existentis uidelicet redemptoris

et pii. Ego Pelagius Martini et uxor mea domna Gontrodo pauescentes

in presenciara Dei bonis operibus esse denudatos, dum constet nos nu-

dos in hoc seculo natos fuisse nudos et babeo recedere tantuní ex illo

tollentes quantum in eo intulimus, igitur pro abolendis peccatorum ma-

culis sine uUa perturbatione uel aliqua necesitate, parua pro magnis

offerimus ad altare sanctorum Petri et Pauli ad sustantiam seruorum

Dei abbatis Martini et fratrum inibibi die nocteque in Dei seruitio per-

manentium, oíferimus itaque omnem propriam hereditateni nostram

qua cumque ex auiis uel parentibus nostris iure hereditario Deo mise-

rante possideraus quendam etenim pars huius hereditatis iacet iusta

fluuium Estule in uilla qua uocitant Uilla Moros, altera uero pars ia-

cet in Super riba in uilla pernominata uilla Abdella, altera etenim in

nal de Fenar, que dicitur Candanedo, altera namque en ual de Cerne-

rá, in uilla quam uocitant Uega, per loca et términos suos, térras, ni-

ñeas, arbores, fructuosas et infructuosas, molinarias, pischarias, fontes,

prata, montes siue diuisas, cessum et recessum et que cumque ibi pos-

sidemus, damus et concedimus iam suprafatis sanctis ut in illorum su-

fragiis anime nostre eruantur a flamis tbartliareis. In huius rei testi-

monium prefati monachi donant nobis in prestamio unam uillam quam

uocitant Camones, et concedunt uxori meae per dúos quosque anuos

unam monachalem pelliciam per soluere et si uitam suam mutare uo-

luerit dabunt ei portionem comextionis quasi uni ex illis et dabunt ei

seruum et ancillam ad seruiendum illi quibus de proprio monachorum

erit uictus et uestimentum. Et ipsa quasi unus ex monachis obedientie
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sit semper subdita. Si quis uero contra hoc factum nostrum quod nos

caro animo et integra mente fieri decreuimus ad disrumpendiim uene-

rit, quisquís ille fuerit qui talia commitere temptauerit, in primis sit

excomunicatus et cum luda Domini traditore per luat penas in inferno

inferiere, et ad partem regís uel qui uocem liuius kartule pulsauerit

mille purissimi libras persoluat auri et hereditatem in simili loco dupla-

tam. Facta oblationis kartula noto die qui est VI feria. Era X^VII"

post millesima. (*) Regnante rege Fernando cum regina Tharesa in Le-

gione et in Galléela. Episcopus in sede legionense lohanes Albertin.

Qui presentes fuerunt: Abbas Martinus conf. Froila Ramires conf. Fer-

nandus Roderici conf. Petrus Didaci conf. Omne capitulum supra fati

monasterii conf. Ego Pelagius Martini una cum supra fata uxore mea

hanc karta qua fieri iussimus manibus nostris roborauimus et sig^ num

fecimus. Petrus ts. Martinus ts. Ciprianus ts. Lupus notuit.

78—P.

Carta partida por A. B. C. de letra francesa, 0,37X0,20. Hay otro ejemplar del

mismo documento de letra de fines del siglo XII.

CI

Restitución de la mitad de la iglesia de la viUa de Devesá, hecha por

Fernando Pelaez en favor del monasterio de Eslonza.

3 Setiembre. A. i 180.

XSP. Notum sit tam presentibus quam futuris qui buius kartule

scríbturam uiderint et legerint uel audierint quod ego Fernandus Pe-

lagii una cum uxore mea dompna Marina expauescens uocem Domini

terribilem qua nos terret dicens: non concupisces rera proximi tui et

rapiñas nolite concupiscere et qui de rapiña offert Deo sacrificium

quasi qui uictimat ñlium in conspectu patris. Tot et tantis minis perte-

(1) La fecha de este documento está equivocada por haberse suprimido en eUa dos C;

corresponde al año 1179 en cuya época era rey de León D. remando 11; obispo de esta

ciudad Juan Albertin, y vivía el notario Lope que otorgó esta documento, pues su nom-

bre aparece en dos cartas de donación escritas por el mismo, una en el año 1178 y otra

en 1181.
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rritus ego Fernandiis Pelagii una cum uxore mea iam dicta Marina

fació kartulam Martino abbati monacliisque sibi subiectis qui famu-

lantiir Deo die ac nocte in templo eius uidelicet apud sanctiim Petrum

Helizoncie de niedietate ciiiiisdam ecclesie quam usque nunc iniuste

possedi et per uiolenciam olim monasterio sancti Adriani abstuli, alia

nanque medietas est predicti sancti Adriani monasterii et est preno-

minata ecclesia in uilla quam uocitant Deuesa inalfoz de Buennar,

huius quippe medietas ab hac die et deinceps sit a nostro iure abrasa

et dominio sancti Petri Helizoncie tradita tali uidelicet pacto ut pres-

timonium quod dant nobis in predicta uilla Deuesa habeamus possi-

deamus quanto tempore uixerimus et post mortem nostram remaneat

ad sanctum Petrum uidelicet post mortem amborum. Et quicumque hoc

scriptum a nobis factum infringere temptauerit siue sit ex mea gene-

racione siue ex aliena in primis sit maledictus et excomunicatus,

dextruatur et tabescat, expectet lucem et non uideat nec ortum surgen-

tis aurore, expectet pacem et non ueniat ei bonum tempus curacionis

et súbito fíat ei perturbado, obscurentur oculi eius ne uideant et dor-

sum illius incuruetur, fiant filii eius orpbani et uxor eius uidua, serat et

alius comedat, plantet et alius bibat, uxorem habeat et alius cum ea

dormiat et post hoc luat penas in inferno inferiori cum luda Scariote

uel cum Datam et Abiron, insuper pectet mille morabetinos ad partem

illius qui huius karte uocem pulsauerit duplata uel triplata hereditate

in simili loco. Pacta kartula sub Era M.^CO-^XVIIP quodum IIJo

nonas September. Eegnante rege Fredinando in Legione et in Gallé-

ela. Alfierez Gonzaluus floderici. Maiordomus comes Urgelensis.

lohanes in sede sánete Marie episcopus. Ego Fernandus Pelagii una

cum uxore mea dompna Marina hanc kartam quam fieri iussi propriis

manibus roboro et confirmo et signum roboracionis inprimo. *^ Rode-

ricus Fernandi conf. Rodericus Guterrii conf. Didacus Petri conf.

Martinus lohanes conf Marcus Guterrii conf. Somna Bacon conf. Pe.

trus ts. Pelagius ts. lohanes ts. lohanes notuit. \^
79— P.

Letra francesa, 0,44X0,21.
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en

Carta de donación de unas heredades en Vega de Balnear y en otros

lugares, en favor del monasterio, por Mayor Meléndez.

15 Enero. A. 1181.

XPS. Non debent dimití que nos uocant ad celestia (3hristi et quia

non est nobis in hoc mundo thesaurus durabilis nec manens ciuitas

illuc thesaurizare debemus ubi est uite eternitas iuxta illud euangelicum:

Tesaurízate uobis thesauros in celo ubi nec erugo nec tinea demolitur

et ubi fures nec fodiunt nec furantur. Qua propter ego Maior Melendiz

timeo et ualde pertimesco ante presentiam Dei bonis operíbus esse

denudatam dum constet nos nudos fore natos in hoc seculo nudi eciam

recedere abeo tantum toUentes exilio quantum intulimus in eo et id-

circo in Dei nomine ante sécula existentis eterni redemptorís et pii

parua pro magnis oíFero ad altare sublimium apostolorum Petri et

Pauli et Martino abbati omnibusque fratribus in loco suprafato nunc et

semper comorantibus olfero igitur inprimis pro illuminacione ecclesie

et sustentacionibus pauperum necessitatibusque monacliorum Christo

inibi die noctuque famulancium et propter hereditatem de Pormiela

que est iusta flumen Porme quam mihi dederunt in prestamio ut eam

possiderem in omni uita mea propter hec omnia et propter hanc con-

uenieuciam concedo predictis fratribus omnem hereditatem quam iure

hereditario Deo miserante habeo in uillis pernominatis uidelicet

Uega de Balnear que est iusta flumen Porme et Uilla Centol et Uilla

Noua que iacet inter fluminibus Ceie et Estule ut habeant et possi-

deant in perpetuum et quod uolumptati sue libitum fuerit de illa sem-

per faciant et ipsa hereditas est per nominata locis et terminis suis

scilicet suis scilicet térras uineas arbores fi'uctuosas et infructuosas

prata pascua molinarias piscarlas fontes montes ecclesias siue diuisas
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cessum et regressum domitum et indomitum omnia que ibi inue-

niuntur do et concedo tam suprafatis sanctis iit in illorum suífragiis

aüima mea omniumque parentum meorum eruantur a flamis tartareis.

Si uero aliquis homo iniqua ductiis cupiditate contra hunc factum

meum ame sponte patratum ad infringendum irenire temptauerit tam

de extrañéis quam eciam de propinquis quisqiüs ille fuerit qiii talia

moliere conauerit a sánete ecclesie secernatur gaudio et alienetur a

cetu catholico ereat eius lingua in palati antro nec aspiret derelictus

a Christo in inferno inferiore ubi paciatur penas sine fine amen. Hec

autem kartula ame facta et manu propria roborata permaneat intacta

ualitura per sécula cuneta amen et ad partem regis pariat mille mo-

rabitinos. Facta kartula sub Era M."CC.f'XyiIIIa et noto die quod

est XVITI kalendas Februarii. Luna XX.^VI.^ Regnante rege Fer-

nando in Legione et in Gallecia. Maiordomus aule regis comes urge-

lensis. Episcopus in sede sánete Marie legionensis lohannes Albertin.

Ego Maior Melendi hanc kartula quam fieri iussi manibus roboraui et

signum >^ feci. Qui presentes fuerunt. Archidiaconus Manrich conf.

Nicholaus archidiaconus conf. Petrus Arnaldus conf Nunnus prior

conf Martinus Fanón conf lohannes conf Melendus lohannes conf-

Lupus conf Fernandus Gondissalus conf. Petrus ts. lohannes ts. Do-

minicus ts. Lupus scripsit. >^
80—P.

Letra francesa, 0,40X0,11. Existe un ejemplar de letra coetánea.
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CIII

Donación de una heredad en Moral, otorgada por Pedro Diaz y su mujer
en favor del monasterio.

19 Enero. A. 1181.

XPS. Nobilis est thesaurus pagine per quam et oninis calumpnia

excluditur et actionis series declaratur. Notum sit ómnibus hominibus

tam presentibus quam et uenturis quod ego Petriis Didaci et uxor mea

Hurraca Martinez nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo

ñeque sensus perturbacione sec propia uoluntate imo magis ac magis

spiritali inflamati spiraraine pro abolentis pecatorum maculis et Dei

amore oranem hereditatem quam iure hereditario habemus in Moral

que est iusta flumen Estule oíferimus ad sublimium apostolorum Petri

et Pauli altare. Tali etiam pacto et tali conueniencia oíferimus supra-

dictam hereditatem locis et terminis suis cessum et regressum domitum

et indomitum cum parte ecclesie quamtum inter meos germanos uide-

licet Rodericum et Gondissaluum sorte dederit uel eam habeamus in

uita nostra cum hereditate de Uilliela quam nobis donant in presta-

mio excepto illa que est sancti Adriani. Notum sit etiam ómnibus quod

inconueniencia huius hereditatis de Moral dat nobis adhuc predictus

abbas XX. t' morabitinos et II. « boues et post mortem nostram seu

conuersionem si sorte in aliquo ordine uitam nostram mutauerimus

cum ómnibus bonis cumquibus inuente fuerint predicte hereditates

tales eas suscipiant fratres et at nos nunquam a foro suo predictam he-

reditatem de Uilliella extraamus. Si quis hunc factum nostrum anobis

sponte patratum confringere temptauerit tam nos quam aliqui de pro-

pinquis uel extrañéis quisquís ille fnerit sit anathematizatus et cum

luda Domini proditore luat penas sine fine in inferno inferiore et

ad partem regis uel qui uocem huius kartule pulsauerit pariat mille
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morabitinos. Facta kartiila hereditatis. Noto die qiiod est XIIII.o ka-

lendas Febniarii. Era M.íiCC.aX.'^VIIII. Luna XXX. Regnante rege

Fernando in Legione et in Gallecia. Maiordomus a ule regis comes

ürgelensis. Episcopus in sede sánete Marie legionensis lohannes Al-

bertini. Qui presentes fuerunt. Rodericus Fernandi conf. Rodericus

Gutierriz et Marcus Gutierriz conf. Fernandus Petriz conf. Monius

Fernandiz conf. Martinus Santii conf. Lupus lohannis conf. Petrus ts.

lohannes ts. Dominicus ts. Martinus scripsit. Ego Petrus Didaci et

uxore mea Hurraclia Martini hanc kartulam quam fieri iussimus raa-

nibus nostris roboraiiimus et siguum fecimus. Super hoc adicimus

etiam ut predictus abbas cum suis fratribus nunc et semper edificent

et plantent et sua pécora pascant per omneni predictam hereditatem

de Moral et ego Petrus Didaci defendam et prouideam semper sua

tamque meam et si in aliquo neglexero ipsi cum quolibet uel cum quo

defensore potuerint que sua sunt defendant.
81—p.

Letra fraacesa, 0,50X0,23.

CIV

Donación de varias heredades en Mansilla, otorgada por Fernando Dente

en favor del monasterio.

4 Febrero. A. 1181.

Principium sciipti fiat sub nomine Christi In Dei nomine. Ego Fer-

nandus Dente sine uUa perturbacione uel aliqua necessitate propria

equidem uoluntate timorem mortis abendo et diera ilhnn terribilem

iudicii expauescendo pro Dey amore qui dat vniquique secundum opera

sua bona bonis mala malis et pro remedium anime mee con tota pars

hereditatis mee et domos et molinos quas abeo uel abere potuero in

uillam quam uocitant Mansellam et in alus locis et cum toto meo auer

offero ita que me ipsum Deo et sancto Petro Elisoncie et tibi Martino
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abbati et ómnibus monachis qui senper statis in aciem Christi oran-

do pro uiuis atque defunctis Deo rogando. Tali conueniencia do

illam hereditatem pernominatam ut abeam in ómnibus diebus uite

mee et post obitum meum illas accipiatis et quicquid uolueritis de illas

faciatis con toto meo auere quantumcunque potueritis ad illum diem

inuenire et eciam si abuero filium uxoris istius quammodo abeo uos